
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale n. 121 del 14/06/2024
    

Oggetto: ISTITUZIONE STALLI RISERVATI ALLA SOSTA PER RICARICA DEI 
VEICOLI  ELETTRICI
 

   IL COMANDANTE

VISTA la nota del 16 maggio 2024 a firma dell’Amministratore Unico Dott.ssa Maria Guardia 
Pappalardo della Ditta VIDEOBANK, con sede in Belpasso Via V.Emanuele III n.178 Belpasso 
(CT), con la quale viene richiesta l’emissione di un’ordinanza di divieto di sosta per consentire 
l’esecuzione di lavori di scavo (1,00 mt x 1,00mt per un totale di circa 1,00mq) in Piazza Cacciola e  
in  Via  Porta  Pasquale per  l’installazione  delle  colonnine di  ricarica  per  i  veicoli  alimentati  ad 
energia elettrica;  

VISTA la delibera di G.M. n. 334/2011, con la quale è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale di questo Ente,  l’avviso per la procedura finalizzata a raccogliere candidature per  
l’affidamento  in  concessione  di  suolo  pubblico  dell’installazione  e  gestione  delle  colonnine  di  
ricarica per veicoli alimentati ad energia elettrica, da collocare nel territorio di Taormina;

VISTA la Delibera di G.C. n. 334 del 04/11/2013, avente ad oggetto  ”Fornitura, installazione e  
gestione colonnine per la ricarica di veicoli elettirici – atto di indirizzo e approvazione schema di  
avviso per manifestazione di interesse”;

VISTA la Delibera di C.C. n. 37 del 18/05/2021 “ Approvazione regolamento per la disciplina del  
canone patrimoniale di concessione o autorizzazione esposizione pubblicitaria e per l’occupazione  
dei mercati (cup), la gestione dell’attività di ricarica sarà a costo zero per l’Amministrazione, la  
quale non dovrà alcun corrispettivo al concessionario per il servizio erogato;

CHE l’avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  manifestazioni  è  stato  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’Ente in data 23.11.2023;

VISTO il verbale del 07/12/2023, relativo alle istanze pervenute per la selezione di un operatore per 
l’installazione di colonnine di ricarica ad energia elettrica;



VISTA la Determinazione dirigenziale n. 501 del 29/12/2023, con la quale è stato concesso il suolo 
pubblico per l’installazione di n. 3 colonnine di ricarica per veicoli alimentati ad energia elettrica  
alla ditta VIDEOBANK;

VISTE le autorizzazioni della  Regione Siciliana Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità 
Siciliana;

CONSIDERATO che per la validità dei divieti di sosta i prescritti segnali devono essere apposti 
non meno di quarntootto ore prima ai sensi dell’art. 6 comma 4 lettera f) del codice della strada;

VISTO che l’O.S.  n.  11 del  21/05/2024 ha disposto la  sospensione delle  occupazioni di  suolo 
pubblico per l’esecuzione di lavori da maggio ad ottobre di anno;

VISTO che l’O.S. n. 12 dl 03/06/2024 ha fatto salve le richieste trasmesse e pervenute fino alla data 
del 08/06/2024; 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 393 del 21/06/1994 di delimitazione del centro abitato;

VISTO l’art.2 comma 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 il quale stabilisce che “ Le 
strade urbane di cui al comma 2, lettere  D, E e F, sono sempre comunali  quando siano situate 
nell’interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali che 
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti.” 

VISTO l’art.7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 107 TUEL;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023, con la què stato nominato il dott. Daniele LO PRESTI Coman-
dante del Corpo di Polizia Locale, con attribuzione delle funzioni relative all’adozione degli atti di  
cui all’art. 107 dello stesso T.U.E.L.;

                                                                 O R D I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. vietare la sosta con la previsione della rimozione forzata di tutti i veicoli, ad eccezione di 
quelli impegnati nei lavori in argomento, in Piazza Cacciola corrispondenza colonnina enel 
e in Via Porta Pasquale corrispondenza ingresso cimitero comunale, Piazza San Domenico 
lato monte, dalle ore 07.30 dal 17 giugno 2024 fino a cessate esigenze.

• delimitare  l’area  di  cantiere  con  transenne  o  cesate  metalliche  al  fine  di  garantire  la 
sicurezza        della circolazione;

• rendere ben visibile nelle ore notturne l’ingombro in careggiata;
• prevedere un percorso in sicurezza per i pedoni;

       2. istituire, al termine dei predetti lavori, nelle suddette località, degli stalli riservati alla sosta  
per la ricarica dei veicoli elettrici;

subordinare  la  presente  Ordinanza  al  possesso  in  capo al  richiedente  di  tutte  le  autorizzazioni 
previste.



Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza, mediante i prescritti segnali stradali, che saranno 
istallati Almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, a cura della Ditta esecutrice;

 
AVVERTE

La violazione alle norme di cui trattasi, fate salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada. D.Lvo 30.04.1992 n.285.

E'  incaricato  della  vigilanza  sull'esecuzione  della  presente  ordinanza,  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure ricorso giurisdizionale presso il 
T.A.R. .  

Responsabile  del  procedimento  è  il  comandante del  Corpo di  Polizia  Locale  dott.  Daniele  LO 
PRESTI.

Taormina 14/06/2024

IL Comandante
         Dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 


